Keywords: Bitlis, Adilcevaz, Madrasah, Naqshbandy, Khalidy.
Giriş
Kadim bir tarihe sahip olan Bitlis, hem eğitim hayatının canlılığı hem de

tasavvuf kültürünün etkisi açısından öteden beri hep göz önünde olmuştur. Hz.

Ömer’in (ö. 23/644) hilâfeti zamanında fethedilen topraklar arasında bulunan bu

kadim şehir, birçok uygarlığa ev sahipliği yapmış, kimi zaman beylikler kim zaman

da imparatorluklar tarafından idare edilmiştir. Siyaset, edebiyat ve inanç

sahasında etkili olan birçok şahsiyetin mensup olduğu bu şehir, çoğu zaman ilmin

bölgedeki merkezi olmuştur. Şeref Han (ö. 1012/1603-1604), Şerefnâme adlı

eserinde Bitlisli bazı âlim ve mutasavvıflardan bahsedip Bitlis’e dair malumatlar

verirken şöyle der: “Bütün bunları anlatmamızın sebebi, Bitlis’in her zaman fazilet

sahiplerinin ve bilginlerin toplandıkları bir yer olduğunu, sanat ve edebiyat

adamlarının merkezi olduğunu açıklamaktır.”1 Evliya Çelebi (ö. 1095/1684) ise

Seyahatnâme’sinde Bitlis’te bulunan bazı medreselerin ismini vererek her cami ve

mescitte tedrisat faaliyetlerinin yürütüldüğünü şu sözlerle aktarmaktadır:

1 Şeref Han, Şerefname, çev.

dolayısıyla Bitlis, ticaret kervanlarının ve dünyayı gezen seyyahların yanı sıra bazı

tarikatların özellikle Güneydoğu ve ötesine geçişinde bir kavşak görevini

üstlenmiştir. XII. yüzyılda yaşamış meşhur mutasavvıf ve Sühreverdiyye tarikatının

kurucusu da olduğu söylenen Ebû’n-Necîb es-Sühreverdî’nin (ö. 563/1168)

halifesi, XIII. yüzyılda yaşamış ve Kübreviyye tarikatının kurucusu olan Necmeddîn-

i Kübrâ’nın (ö. 618/1221) da mürşidi olan Şeyh Ammar Yasir eş-Şeybânî el-

Bitlisî’nin (ö. 581/1186) burada yaşamış olması, XVII. yüzyılda Bitlis’te Kâdiriyye

tarikatının izlerinin görülmesi,4 Nakşibendiye, Gülşeniyye, Bektâşiyye tarikatlarına

ait yirmi dolaylarında tekkenin bulunması,5 Nurbahşiyye tarikatının tekke ve

halifelerinin olması, sadece Bitlis’te değil ülke sathında ve dünyanın muhtelif

merkezlerinde birçok müntesibleri bulunan Seyyid Sıbğetullah Arvasî’nin (ö.

1287/1870) halifesi Şeyh Abdurrahman-i Tâğî’nin (ö. 1303/1886), halifesi Şeyh

Fethullah Verkanisî’nin (ö. 1316/1899) ve Pir Muhammed Küfrevî’nin (ö.

1315/1898) burada yaşamış olmaları Bitlis’teki tasavvufi hayatın canlılığını gözler

önüne sermektedir. Bitlis için “kutlu ve kutsal bir şehir” yakıştırması yapan Şeref

Han, “Orada, Allah’ı tanıyanlardan ve evliyadan olan birçok mutasavvıf ve şeyhler

yetişmiştir.” demektedir.6

Molla Masum,
dedesinin ölümünden sonra Tatvan’ın Şikranıs (Yoncabaşı) köyünde fahri imamlık
yapıp medrese açan amcazadesi ve ilk hocası Molla Nurullah Godişkî’nin yanına
gider. Eğitimine bir müddet de burada devam eden Molla Masum Bitlis’in Mutki
ilçesine bağlı Ohin (Koyunlu) köyüne götürülür ve Şeyh Aladdin’in (ö. 1369/1949)
oğlu Şeyh Hâlid’in (ö. 1986) talebesi olarak medrese tahsilâtını burada sürdürür.
Tahsilinin büyük bir kısmını Ohin köyünde yapan Molla Masum, halasının kocası ve
daha sonra kayınpederi olacak olan Şeyh Molla Reşit Tırtopî’nin16 (ö. 1996) de
medresesinde eğitim görür.

1997 yılında resmi görevinden emekli olan Molla Masum, Mersin’e
yerleşmiş 17 Ocak 2016 tarihinde de rahmeti Rahman’a kavuşmuştur. Cenazesi,
Mersin’den yıllarca kendisine manevi komşuluk yaptığı Abdurrahman b. Muaz
(r.a)’nın (ö. 20/641) medfun olduğu ve halk arasında Abdurrahman Gazi türbesi
olarak meşhur olan kabristana getirilip defnedilmiştir.

2. Tedris Faaliyetleri ve Talebeleri
Hem Muş’un mezkûr köylerinde hem de Adilcevaz’da ilmî ve irşâdî

faaliyetler yürütüp talebelerle ilgilenen Molla Masum, usule uygun olarak klasik
medrese eğitimini açtığı medreselerde devam ettirmiştir.